

Số - KH/ĐU

Việt Hưng, ngày tháng 10 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư  
“về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ  
trong giai đoạn mới” trong Đảng bộ phường Việt Hưng**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 364-KH/TU, ngày 01/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc Thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư “về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới” trong Đảng bộ thành phố Hà Nội, Ban Thường vụ Đảng ủy Phường xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW tại Đảng bộ Phường như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, kịp thời Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức Đảng, cán bộ, Đảng viên, nhất là bí thư chi bộ, trong việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; kiên quyết chấn chỉnh, khắc phục triệt để những hạn chế, yếu kém trong sinh hoạt chi bộ, góp phần xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh, toàn diện.

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; công tác tự phê bình và phê bình theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) và các kết luận liên quan trở thành nội dung thường xuyên, nền nếp trong sinh hoạt chi bộ.

- Đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy, chi bộ theo hướng khoa học, dân chủ, sâu sát cơ sở; tăng cường ứng dụng khoa học - công nghệ và chuyển đổi số trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, quản lý và tổ chức sinh hoạt chi bộ, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức Đảng trong tình hình mới.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW một cách đồng bộ, toàn diện, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị; bảo đảm mỗi chi bộ có chuyển biến rõ nét về nội dung, hình thức và chất lượng sinh hoạt.

- Đổi mới căn bản, toàn diện nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ theo hướng thiết thực, hiệu quả, đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên, phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị; nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các nền tảng số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI, phần mềm quản lý Đảng viên, hội nghị trực tuyến và công cụ số hóa tài liệu, nhằm hiện đại hóa công tác sinh hoạt chi bộ, bảo đảm tính linh hoạt, khoa học và hiệu quả.

- Phát huy vai trò nêu gương, tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong của cấp ủy, bí thư chi bộ trong lãnh đạo đổi mới phương thức sinh hoạt, tạo môi trường dân chủ, đoàn kết, thống nhất, góp phần xây dựng chi bộ vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức.

## **II. CHỈ TIÊU**

1. 100% chi bộ sinh hoạt đúng định kỳ, đảm bảo thời lượng và thực hiện đầy đủ nội dung, trình tự buổi sinh hoạt chi bộ theo quy định.

2. 100% chi bộ tổ chức ít nhất 01 buổi sinh hoạt chuyên đề/quý.

3. Trên 90% chi bộ được đánh giá, xếp loại đạt loại “Tốt” về chất lượng sinh hoạt chi bộ.

## **III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

**1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, cán bộ và Đảng viên trong toàn Đảng bộ Phường về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc sinh hoạt chi bộ**

- Cấp ủy các chi, Đảng bộ trực thuộc tiếp tục quán triệt sâu sắc trong cán bộ, Đảng viên về vị trí, vai trò then chốt của chi bộ và ý nghĩa, tầm quan trọng của việc sinh hoạt chi bộ; coi sinh hoạt chi bộ là yêu cầu bắt buộc, là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, là môi trường rèn luyện, giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống cho Đảng viên. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện thí điểm sinh hoạt trực tuyến, sinh hoạt theo tổ Đảng theo hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy. Mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý phải nhận thức rõ quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm trong sinh hoạt chi bộ.

- Mỗi cấp ủy, tổ chức Đảng, cán bộ, Đảng viên cần xác định sinh hoạt chi bộ là nhiệm vụ chính trị quan trọng, là quyền lợi đồng thời là nghĩa vụ, trách nhiệm của người Đảng viên. Từ đó, nêu cao tinh thần gương mẫu, phát huy vai trò, trách nhiệm, chủ động tham gia đầy đủ, có chất lượng trong các kỳ sinh hoạt chi bộ; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức Đảng, xây dựng Đảng bộ Phường trong sạch, vững mạnh, toàn diện.

**2. Đổi mới căn bản, toàn diện nội dung, hình thức sinh hoạt chi bộ**

**2.1 Thực hiện nghiêm chế độ sinh hoạt định kỳ**

- Toàn Đảng bộ Phường thống nhất tổ chức sinh hoạt chi bộ định kỳ vào ngày **03 hằng tháng**. Trường hợp trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ hoặc có lý do đặc biệt, chi bộ tổ chức sinh hoạt trong tuần đầu tiên của tháng, bảo đảm đúng quy định.

- Thời gian sinh hoạt chi bộ (sáng, chiều hoặc tối) do cấp ủy chi bộ, Đảng bộ bộ phận chủ động sắp xếp phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm thuận lợi cho Đảng viên tham dự đầy đủ.

- Thực hiện thu, nộp Đảng phí trên phần mềm Dịch vụ công trực tuyến của Đảng bộ Thành phố Hà Nội tại địa chỉ <http://dvc.hanoi.dcs.vn>. Trường hợp Đảng viên gặp khó khăn trong thao tác nộp trực tuyến, chi bộ có trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ hoặc thực hiện nghiệp vụ thu hộ theo đúng quy định.

- Nội dung sinh hoạt chi bộ phải bảo đảm tính toàn diện, thiết thực; trong đó cần thông tin, phổ biến tình hình thời sự nổi bật trong nước, quốc tế và của địa phương; thông tin về tình hình cơ quan, đơn vị; quán triệt, triển khai các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước và sự chỉ đạo của cấp ủy cấp trên liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ (Nguồn thông tin được khai thác, lựa chọn phù hợp từ Bản tin nội bộ của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội và các kênh thông tin chính thống khác).

## ***2.2 Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo AI vào sinh hoạt chi bộ theo hướng thiết thực, hiệu quả***

Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện nội dung và hình thức sinh hoạt chi bộ theo hướng thiết thực, hiệu quả, đúng quy định, hướng dẫn của cấp trên, phù hợp với đặc điểm, tính chất của từng loại hình chi bộ, bảo đảm bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo (AI) trong sinh hoạt chi bộ; từng bước triển khai và nhân rộng các mô hình hiệu quả được xác định trong Chương trình số 01-CTr/ĐU của Đảng ủy Phường, như: mô hình “Trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác xây dựng Đảng”, mô hình “Đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ của Đảng bộ phường Việt Hưng giai đoạn 2025 – 2030”; gắn mã QR Code phục vụ công tác tra cứu, lưu trữ, theo dõi thông tin; xây dựng và triển khai nghị quyết chi bộ dưới dạng video, phóng sự tuyên truyền nhằm nâng cao tính trực quan, sinh động và khả năng lan tỏa trong cán bộ, đảng viên, góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong tình hình mới.

Các nội dung đổi mới phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, cập nhật thường xuyên, bảo đảm phản ánh đầy đủ, kịp thời các quan điểm, chủ trương, định hướng lãnh đạo, chỉ đạo mới của Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thành ủy và Đảng ủy Phường, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và năng lực lãnh đạo của tổ chức đảng ở cơ sở.

## ***2.3 Tổ chức tốt sinh hoạt chuyên đề***

- Mỗi chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề ít nhất một lần trong quý, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả; đồng thời báo cáo kết quả về Đảng ủy Phường để theo dõi, chỉ đạo.

- Sinh hoạt chuyên đề không thay thế sinh hoạt thường kỳ. Trường hợp cần thiết, có thể tổ chức kết hợp trong cùng một buổi nhưng phải thực hiện riêng rẽ từng nội dung, bảo đảm tính nghiêm túc, khoa học, hiệu quả.

- Cấp ủy chi bộ xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề hằng năm phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị. Kết thúc buổi sinh hoạt, chi bộ có thể

ban hành nghị quyết chuyên đề, phân công nhiệm vụ cụ thể theo tinh thần “5 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ hiệu quả, rõ trách nhiệm).

- Nội dung sinh hoạt chuyên đề phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, thiết thực, bám sát chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, với các nội dung về thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; giáo dục truyền thống cách mạng, phát triển địa phương, nâng cao hiệu quả công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị...

- Sinh hoạt chuyên đề cần tập trung thảo luận sâu, đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, có tính khả thi cao.

- Thường xuyên cập nhật, đưa vào sinh hoạt chuyên đề các nội dung mới, quan điểm chỉ đạo quan trọng của Đảng, của đồng chí Tổng Bí thư, của Trung ương, Thành ủy và Đảng ủy Phường; chú trọng học tập, nghiên cứu nghị quyết, Điều lệ Đảng, lịch sử vẻ vang của Đảng trong các buổi sinh hoạt chi bộ.

- Định hướng nội dung sinh hoạt chuyên đề đến các chi bộ: (1) Chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo hướng dẫn của Thành ủy, Đảng ủy. (2) Chuyên đề về triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan trực tiếp đến sự lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ. (3) Chuyên đề về các giải pháp nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, Đảng viên. (4) Chuyên đề về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, xây dựng cơ quan đơn vị vững mạnh; Công tác quản lý và phân công nhiệm vụ cho Đảng viên. (5) Chuyên đề thực hiện chủ đề công tác năm của Thành phố, của Phường. (6) Chuyên đề về giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống của địa phương, cơ quan, đơn vị cho cán bộ, Đảng viên. (7) Chuyên đề về ứng dụng chuyển đổi số trong công tác Đảng, Đảng viên, hướng dẫn thực hiện các TTHC của Đảng trên dịch vụ công. (8) Các chuyên đề khác phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị, chi bộ....

#### ***2.4 Phát huy dân chủ, nâng cao tính tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt chi bộ***

- Thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình trên tinh thần đoàn kết, thống nhất, yêu thương, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp; gắn với việc nâng cao kỷ luật, kỷ cương, tinh thần trách nhiệm, tính tự giác của Đảng viên trong sinh hoạt chi bộ.

- Bảo đảm mọi Đảng viên được thông tin đầy đủ, phát huy dân chủ, tạo không khí sinh hoạt cởi mở, thẳng thắn, khuyến khích Đảng viên tham gia thảo luận, đóng góp ý kiến, nêu chính kiến đối với các nội dung, quyết định của chi bộ.

- Cấp ủy, bí thư chi bộ chủ động gợi mở, định hướng thảo luận, tạo điều kiện để Đảng viên mạnh dạn phát biểu, thực hiện tự phê bình và phê bình một cách chân thành, xây dựng, đúng nguyên tắc, góp phần củng cố đoàn kết nội bộ, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của chi bộ.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách trong quá trình ban hành nghị quyết, xây dựng chương trình, kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho Đảng viên; kịp thời kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện.

- Kiên quyết khắc phục tình trạng hình thức, nể nang, né tránh, thờ ơ, thiếu tinh thần đấu tranh, làm giảm sức chiến đấu của tổ chức Đảng; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong sinh hoạt chi bộ.

### **3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy, Bí thư chi bộ và Đảng viên trong sinh hoạt chi bộ**

- Cấp ủy, bí thư chi bộ có trách nhiệm chuẩn bị chu đáo nội dung, chương trình sinh hoạt, bảo đảm tính khoa học, dân chủ, thiết thực; điều hành sinh hoạt linh hoạt, phát huy trí tuệ tập thể, giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, bảo đảm tính lãnh đạo, tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ. Lắng nghe, tôn trọng ý kiến Đảng viên, kịp thời bảo vệ Đảng viên dám đấu tranh với các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tiêu cực; kiên quyết khắc phục tư tưởng nể nang, né tránh, ngại va chạm, bệnh thành tích, dĩ hòa vi quý.

- Chi ủy, chi bộ thường xuyên nắm bắt, theo dõi và xử lý kịp thời các vấn đề tư tưởng nảy sinh, góp phần xây dựng chi bộ đoàn kết, thống nhất, trong sạch, vững mạnh; chủ động phát hiện, ngăn ngừa biểu hiện vi phạm nguyên tắc, kỷ luật sinh hoạt Đảng.

- Chú trọng triển khai, tổng kết các mô hình mới, cách làm hiệu quả; tiếp tục thực hiện và đánh giá việc mô hình “Chi bộ bốn tốt”, thí điểm sinh hoạt trực tuyến, sinh hoạt theo tổ Đảng... phù hợp thực tiễn và yêu cầu thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp của Thành phố.

- Bí thư, phó bí thư và cấp ủy viên cần chủ động xây dựng kế hoạch sinh hoạt định kỳ và chuyên đề, phân công nhiệm vụ cụ thể cho Đảng viên; trực tiếp chuẩn bị nội dung sinh hoạt, quán triệt chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Thành ủy, Đảng ủy Phường theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Điều hành sinh hoạt mạch lạc, gợi mở thảo luận, khơi dậy tinh thần trách nhiệm và sự tham gia tích cực của Đảng viên.

- Mỗi cán bộ, Đảng viên, nhất là Đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý, phải nhận thức đầy đủ quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm trong sinh hoạt chi bộ; nêu cao tinh thần gương mẫu, tự giác, chủ động báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công tại các kỳ sinh hoạt chi bộ. Tích cực tự phê bình và phê bình, cầu thị tiếp thu góp ý, tự sửa chữa khuyết điểm, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt và năng lực lãnh đạo của chi bộ.

- Thường xuyên bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao năng lực, kỹ năng điều hành cho đội ngũ bí thư chi bộ, cấp ủy viên; bảo đảm đội ngũ có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Kịp thời kiện toàn các chức danh bí thư, phó bí thư, chi ủy viên khi có biến

động nhân sự; đẩy mạnh trao đổi, học tập kinh nghiệm, chia sẻ mô hình hay, cách làm hiệu quả trong tổ chức sinh hoạt chi bộ, tạo sự thống nhất và lan tỏa trong toàn Đảng bộ Phường.

#### **4. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá mức độ chất lượng sinh hoạt chi bộ**

- Đảng ủy Phường thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình sinh hoạt chi bộ; lắng nghe ý kiến phản ánh của Đảng viên; kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức sinh hoạt; phản ánh, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết các vấn đề vượt thẩm quyền.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc duy trì nền nếp và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhất là đối với các chi bộ có biểu hiện mất đoàn kết nội bộ, có Đảng viên suy thoái, vi phạm kỷ luật của Đảng, pháp luật của Nhà nước hoặc có dấu hiệu tiêu cực. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các chi bộ, Đảng viên vi phạm nguyên tắc, chế độ sinh hoạt chi bộ theo quy định.

- Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào việc: chấp hành nguyên tắc, chế độ sinh hoạt Đảng; chất lượng nội dung sinh hoạt và hồ sơ sinh hoạt chi bộ; việc ban hành nghị quyết, ghi chép sổ sách sinh hoạt; công tác theo dõi, dự sinh hoạt của Đảng ủy viên, Thường vụ Đảng ủy được phân công phụ trách chi bộ; kết quả thực hiện nghị quyết của chi bộ.

- Qua kiểm tra, giám sát, kịp thời góp ý, nhắc nhở, phê bình hoặc xử lý nghiêm chi bộ, Đảng viên vi phạm; coi đây là biện pháp quan trọng nhằm giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng.

- Định kỳ tổ chức đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ, thông báo kết quả công khai, minh bạch đến các chi bộ trực thuộc; chú trọng tổng kết, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hiệu quả, nhất là trong thực hiện mô hình “Chi bộ bốn tốt”.

- Kết quả đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ được sử dụng làm cơ sở xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của chi bộ, của cấp ủy và người đứng đầu cấp ủy hằng năm.

#### **5. Chuyển đổi số, tăng cường cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức tốt việc sinh hoạt chi bộ**

- Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động của chi bộ, từng bước hiện đại hóa công tác Đảng, nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành và tổ chức sinh hoạt chi bộ. Khuyến khích các chi bộ ứng dụng công nghệ thông tin, trình chiếu tài liệu, video minh họa trong sinh hoạt chuyên đề, góp phần làm phong phú nội dung, nâng cao tính trực quan và sức thuyết phục.

- Tăng cường sử dụng các nền tảng số an toàn, tiện ích, như nhóm Zalo nội bộ để trao đổi, tuyên truyền, cập nhật các chủ trương, chính sách, thông tin thời sự, nội dung sinh hoạt chi bộ (trừ các tài liệu, văn bản mật). Triển khai hiệu quả ứng dụng “Sổ tay Đảng viên điện tử” trong công tác quản lý Đảng viên và sinh hoạt chi bộ; hướng dẫn, hỗ trợ Đảng viên sử dụng thành thạo các tiện ích số phục vụ công

tác Đảng. Tuy nhiên cần bảo đảm an toàn, bảo mật thông tin trong quá trình sử dụng.

- Quan tâm đầu tư, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết phục vụ sinh hoạt chi bộ (máy chiếu, máy tính, loa, màn hình trình chiếu, kết nối Internet...); khuyến khích huy động các nguồn lực xã hội hóa hợp pháp để nâng cao điều kiện sinh hoạt chi bộ, đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn chuyển đổi số hiện nay.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Thường vụ Đảng ủy Phường**

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư trong toàn Đảng bộ Phường; chỉ đạo xây dựng kế hoạch cụ thể, có lộ trình thực hiện rõ ràng, đồng thời thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai tại các chi bộ trực thuộc.

- Phân công cấp ủy viên dự sinh hoạt chi bộ trực thuộc, trọng tâm là chi bộ tổ dân phố; gắn trách nhiệm của cấp ủy viên được phân công theo dõi đối với chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhất là các chi bộ yếu kém kéo dài.

##### **2. Ban Xây dựng Đảng Phường**

- Tham mưu cụ thể hoá Chỉ thị của Ban Bí thư, Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy thành kế hoạch của Đảng ủy Phường phù hợp với điều kiện thực tế hoàn thành trước ngày **15/10/2025**.

- Tham mưu tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức Đảng trực thuộc và Đảng viên trong toàn Đảng bộ về nội dung Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thành ủy hoàn thành trước ngày **30/10/2025** và thực hiện thường xuyên.

- Tham mưu thực hiện việc đánh giá chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với đánh giá, xếp loại tổ chức Đảng, Đảng viên và người đứng đầu cấp ủy hằng năm; định kỳ tổ chức đánh giá, thông báo kết quả công khai, minh bạch, thực chất đến các chi bộ. Thành lập tổ công tác của cấp ủy cấp trên trực tiếp dự, đánh giá, xếp loại chất lượng sinh hoạt chi bộ; hoàn thành trước **30/10/2025**.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các tổ chức Đảng trực thuộc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, trí tuệ nhân tạo (AI) trong sinh hoạt chi bộ; triển khai, nhân rộng các mô hình hiệu quả được xác định trong Chương trình số 01-CTr/ĐU của Đảng ủy Phường, như: mô hình “Trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác xây dựng Đảng”, mô hình “Đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ của Đảng bộ phường Việt Hưng giai đoạn 2025 – 2030”;

- Rà soát, đánh giá đội ngũ bí thư chi bộ, cấp ủy viên hiện có về trình độ, năng lực, uy tín; xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đảng, kỹ năng điều hành sinh hoạt Đảng... cho đội ngũ cấp ủy viên, bí thư, phó bí thư chi bộ (*thực hiện thường xuyên*).

- Tổ chức khảo sát, nắm bắt tư tưởng Đảng viên, tổng hợp thông tin dư luận, phản ánh của cơ sở liên quan đến công tác sinh hoạt chi bộ, kịp thời báo cáo, tham mưu giải pháp khắc phục hạn chế trong sinh hoạt chi bộ (*thực hiện thường xuyên*).

*và có báo cáo tổng hợp định kỳ).*

- Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Phường kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức Đảng, Đảng viên trong việc thực hiện sinh hoạt chi bộ theo Kế hoạch.

### **3. Văn phòng Đảng ủy Phường**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện “Sổ tay Đảng viên điện tử” và các ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác sinh hoạt chi bộ, quản lý Đảng viên; bảo đảm đúng quy định, thực hiện thường xuyên theo chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy.

- Triển khai thực hiện các quy định, hướng dẫn về chế độ Đảng phí và tỷ lệ trích lại cho chi bộ; đề xuất hỗ trợ kinh phí đối với các chi bộ có điều kiện khó khăn; thực hiện ngay sau khi Trung ương ban hành Quy định về chế độ Đảng phí.

### **4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Phường**

Căn cứ hướng dẫn của cơ quan kiểm tra cấp trên, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện nền nếp, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, nhất là đối với chi bộ yếu kém, có dấu hiệu mất đoàn kết, có Đảng viên suy thoái, vi phạm kỷ luật Đảng, pháp luật Nhà nước. Đưa nội dung kiểm tra, giám sát về sinh hoạt chi bộ vào chương trình kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất; hoàn thành đợt kiểm tra đầu tiên trước ngày **31/12/2025**, đồng thời duy trì thực hiện hằng năm.

### **5. Ủy ban nhân dân Phường**

Rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất tại Nhà văn hóa các tổ dân phố; đề xuất kế hoạch đầu tư, bổ sung trang thiết bị còn thiếu nhằm bảo đảm điều kiện tốt nhất cho sinh hoạt chi bộ, đặc biệt tại các khu dân cư, tổ dân phố có đông Đảng viên.

### **6. Các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Đảng ủy Phường**

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch của Thành ủy đến toàn thể đảng viên trong chi bộ; hoàn thành trong kỳ sinh hoạt chi bộ tháng **11/2025**.

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với đặc điểm, điều kiện cụ thể của từng chi bộ; tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nội dung Chỉ thị số 50-CT/TW và Kế hoạch của Thành ủy, bảo đảm hoàn thành trong **quý IV/2025**.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, khoa học – công nghệ và trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác lãnh đạo, điều hành và sinh hoạt chi bộ; phối hợp cùng Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy Phường triển khai các mô hình, giải pháp đổi mới được xác định trong Chương trình số 01-CTr/ĐU của Đảng ủy Phường như: mô hình “Trí tuệ nhân tạo (AI) trong công tác xây dựng Đảng”, mô hình “Đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ của Đảng bộ phường Việt Hưng giai đoạn 2025 – 2030”; chủ động xây dựng, trình chiếu nghị quyết và nội dung sinh hoạt chuyên đề dưới dạng video, phóng sự, infographic nhằm tăng tính trực quan, sinh động và hiệu quả tuyên truyền trong đảng viên.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát, thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn

chế, yếu kém; gắn kết quả đánh giá, xếp loại hằng tháng với kết quả đánh giá, xếp loại hằng năm để bảo đảm tính khách quan, toàn diện.

Bảo đảm đầy đủ các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị phục vụ ứng dụng công nghệ thông tin và sinh hoạt chi bộ, duy trì thực hiện thường xuyên, liên tục, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, hiệu quả công tác xây dựng Đảng ở cơ sở và thực hiện chuyên đổi số trong công tác Đảng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 23/7/2025 của Ban Bí thư “*về tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong giai đoạn mới*”, Ban Thường vụ Đảng ủy Phường yêu cầu các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc, các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy,
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- TT HĐND, UBND, BTT MTTQ Phường,
- Ủy viên BCH Đảng bộ Phường,
- Ban Xây dựng Đảng, UBKT Đảng ủy,
- Văn phòng Đảng ủy,
- Các tổ chức Đảng trực thuộc,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Lê Đức Toàn**